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一、會議名稱、時間及地點
名稱：25th AFACT Steering Committee Meeting & Plenary Meeting

時間：2007年8月6日 ~ 2007年8月10日

地點：泰國曼谷
會議主辦單位：2007 AFACT 主辦國秘書處- Ministry of Information and Communication Technology, Thailand.
二、會議目的
亞太區貿易便捷化與電子商務理事會（Asia Pacific Council for Trade Facilitation & Electronic Business, 簡稱AFACT），其前身為聯合國貿易便捷化與電子商務中心（United Nations Center for Trade Facilitation and Electronic Business，簡稱UN/CEFACT）之亞太分會，其成立宗旨為推廣亞太區電子商務資料、交換標準及其應用，並推動亞太地區貿易流程簡化以達到貿易便捷化之目標。

我國長年致力於電子商務、資料交換及產業電子化標準之推動，目前我國不僅為正式會員國，更由於參與AFACT組織活動頗受各國之肯定，進而榮獲接掌AFACT常設秘書處(AFACT Secretariat)業務。本次會議主要討論未來AFACT組織之運作及相關工作計畫；我國派員與會並擔任常設秘書處角色，將有助於我國推展亞太地區標準相關之策略與活動，並奠定我國持續參加聯合國相關國際標準化活動之基石；另亞洲大多數國家均派員參加本次會議，藉由此次與會可提升與各國間之互動與合作關係，並增加與各國之實質關係。


三、AFACT組織介紹

AFACT係由亞太地區政府及企業專家參與組成之非營利組織，為協助UN/CEFACT推動亞太地區貿易便捷化與電子商務相關政策與活動之主要機構，致力於指導、促進、改善與宣導會員於商業、貿易、及行政組織之能力，以達產品及相關服務有效交換之目的。

AFACT前身為致力推動亞太地區電子資料交換之Asia EDIFACT Board (簡稱ASEB)組織，成立於西元1990年，並於西元1999順利由ASEB對應UN/CEFACT改組成AFACT。

AFACT組織目前共有17個會員(Member)，2個仲會員(Associate Member)；組織下共計13個工作組。17個會員國分別為：澳洲、日本、韓國、印度、印尼、伊朗、馬來西亞、菲律賓、巴基斯坦、新加坡、斯里蘭卡、泰國、台灣、越南、蒙古、柬埔寨及阿富汗等經濟體。AFACT組織下2個仲會員組織分別為ebXML Asia Committee及Pan Asian E-Commerce Alliance (PAA)。AFACT組織下13個工作組分別為：Awareness and Education Working Group(AEG), Finance Working Group (FWG), Technical Assessment Working Group(TAG) – suspended, Transport Working Group(TWG), Customs Working Group(CWG), Supply Chain Working Group (SCWG), Security Working Group(SWG), Air Transport Working Group(ATG), Environmental Protection Working Group(EPWG)-suspended, Legal Working Group (LWG), Internetworking Implementation Committee (IIC), XML Working Group (XMLWG), Business Collaboration Framework Working Group(BCFWG)等。
四、會議背景說明
AFACT大會每年舉辦1次，理事會每年舉辦2次(其中1次按往例與大會同時段召開)，本次會議為AFACT大會與理事會同時段召開，為AFACT組織每年最重要之會議；本次AFACT大會與理事會共約40餘位各國代表參與會議討論。
我國為正式會員國且因擔任AFACT常設秘書處而成為AFACT理事會一員，依據AFACT章程正式參與AFACT大會及理事會。本次會議亞洲大多數國家均派員與會，藉由參加此次會議可突破國名限制，參與國際電子商務標準組織之正式會議及相關國際活動，有利於增加我國於國際之能見度。
五、行程安排及會議議程

	日    期
	行程說明
	會議地點

	08/05(日)
	台北 (曼谷
	Amari Watergate Hotel

	08/06(一) 
9:00 ~ 17:15
	第25屆AFACT 理事會
(Steering Committee Meeting)
	Room C@7,7th Floor

	08/07 (二)
09:00 ~ 17:30
	工作組會議
(Joint Working Group Meeting)
	7th  Floor, 8th  Floor

	08/08 (三)
09:00 ~ 17:45
	第25屆AFACT 大會
(25th Plenary Meeting)
	Watergate Ballroom A, 6th Floor

	08/09 (四)
09:00 ~ 17:00
	2007 eASIA Awards 決賽評選
(Evaluation for eASIA ICT Awards)
	Bangluangad Room, Bangsue Room, 7th Floor

	08/09 (四)
19:00 ~ 21:30
	2007亞太之夜(eASIA ICT Award Night )
	Watergate Ballroom AB, 6th Floor

	08/10 (五)
09:00 ~ 16:30
	Asia-Pacific EDICOM Conference on Single Window
	Watergate Ballroom AB, 6th Floor


六、我國參與會議代表
本屆AFACT會議，我國成員可分為會員國代表、AFACT常設秘書處代表及參賽代表等3個部份：

1. 會員國代表：由經濟部標準檢驗局黃來和副局長率團，團員包括財政部關稅總局林清和設計師與范天行稽核、財團法人資訊工業策進會創新應用研究所夏光宣組長、行政院國家資通安全會報劉培文主任等，其中夏光宣博士及劉培文博士分別擔任XML工作組及安全工作組(Security Working Group, SWG)之主席。

2. AFACT常設秘書處代表：由財團法人資訊工業策進會資深專家柯志昇博士代表AFACT常設秘書處出席AFACT大會及理事會，其餘成員包括資策會創新應用研究所所長龔仁文、副所長樂以媛、專案經理王卓君等。

3. 亞太電子化成就獎(eASIA Awards)參賽人員：參與亞太電子化成就獎決選之代表包括交通部航政司陳進生簡任技正，財團法人資訊工業策進會創新應用研究所陳立群組長、舒中明專案經理，行政院文化建設委員會王苑華技正，中華電信郭國經股長、周晨旭科長、吳怡佳專案經理，力鵬企業(股)公司楊學隆專案經理，以及光陽工業(股)公司楊宏榮專員等。
七、參與會議過程摘要

1. AFACT常設秘書處於理事會中向AFACT理事會成員及會員報告各會員國、工作組主席及會員的聯繫現況、會員國代表的異動實情、確認 AFACT未來工作方針、提供會員國電子郵件服務等事宜。

2. 大會當天，主辦單位以單一窗口（Single Window）為主題，安排各會員國分享該國現階段發展狀況，我國由標準檢驗局黃副局長代表提出報告，以彰顯我國推動單一窗口之成果。

3. 我代表團在AFACT理事會參與重要決策之討論，主要議題包括：期中會議記錄檢視、確認本次會議議程、明年會議主辦國報告，在AFACT轉型部分，主要討論未來與亞洲區重要組織合作方式、成立跨會員國計畫等AFACT Roadmap內容，以及AFACT Roadmap未來發展架構及工作表等。主辦單位也特邀請UNCEFACT TBG2主席及UNeDocs 計畫協同計畫主持人Michael Dill先生以UNeDocs之商業價值及實務導入為題深入探討。
4. 由我國彙編之2007 AFACT年鑑(Year Book)於會場分送，提供所有與會者各國電子商務進展訊息， UN/CEFACT副主席Mr. T.A.Khan、亞洲區秘書Mr. Sangwon Lim等均對我國編纂年鑑之付出表示感謝。

5. 藉由與會蒐集AFACT會員國對於導入及應用電子商務之寶貴經驗及相關資訊，以作為我國推動電子商務標準及進行國際合作之參考。

6. 直接參與AFACT會議、亞太電子化成就獎及EDICOM 2007等國際活動，與各國代表進行國際交流，有助於建立國際人脈關係及提升我國的國際形象。

7. AFACT常設秘書處獲得主辦國秘書處頒贈感謝獎牌，我國對於25屆AFACT會議的協助及支持受各國肯定。
8. 我國競逐2007年亞太電子化成就獎，獲得諸多獎項成果豐碩。
9. 本次大會中2008年第26屆主辦國韓國正式宣佈2008年AFACT期中理事會預定於2008年5月1日至2日假韓國濟州島舉行，2008年AFACT大會預定2008年10月中旬假韓國首爾舉行。
八、AFACT大會及理事會與會名單

	No.
	姓名
	職銜
	地區
	E-mail

	理事會成員

	1
	Ms. Anchalaporn Siriwan
	AFACT Chair
	Thailand
	anchalaporn@mictmail.com 

	2
	Mr. Tahseen A.  Khan
	UN/CEFACT Vice Chair
	India
	takhan@nic.in

	3
	Mr. Javed Naushahi
	AFACT Vice-Chair
	Pakistan
	jnaushahi@yahoo.com

	4
	Mr. Chun-Seok Kim
	AFACT Vice-Chair
	Korea
	kcsk@kiec.or.kr

	5
	Mr. Sangwon  Lim
	UN/CEFACT Rapporteur for Asia
	Korea
	swlim@kiec.or.kr

	6
	Mr. Mahmood Zargar
	Elected Head of Delegate
	Iran
	zargar@dpimail.net

	7
	Mr. Michael Dodjie Fabian
	Elected Head of Delegate
	Philippines
	betpdrf@dti.gov.ph

	8
	Dr. Jyh-Sheng Ke
	AFACT Secretariat
	Chinese Taipei
	jske@iii.org.tw

	代表團團員

	9
	Mr. Kazumi Hirai
	Head of Delegate
	Japan
	k-hirai@jastpro.ot.jp

	10
	Mr. Kenji Itoh
	AEG Chair
	Japan
	Kenji.itoh@jastpro.or.jp

	11
	Ms. Kimiko Watanabe
	Delegate
	Japan
	k-watanabe@jastpro.or.jp

	12
	Mr. Toru Nagase
	Delegate
	Japan
	t-nagase@jastpro.or.jp

	13
	Mr. Michael Dodjie Fabian
	Elected Head of Delegate
	Philippines
	betpdrf@dti.gov.ph

	14
	Mr. Lai-Ho Huang
	Elected Head of Delegate
	Chinese Taipei
	Laiho.huang@bsmi.gov.tw

	15
	Mr. Gary Gong
	AFACT Secretariat
	Chinese Taipei
	gary@iii.org.tw

	16
	Dr. Eva Yueh
	AFACT Secretariat
	Chinese Taipei
	yyyueh@iii.org.tw

	17
	Ms. Ariel Wang
	AFACT Secretariat
	Chinese Taipei
	ariel@iii.org.tw

	18
	Dr. Perry Liu
	SWG Chair
	Chinese Taipei
	pwl@iii.org.tw

	19
	Dr. Karlson Hsia
	XMLWG Chair 
	Chinese Taipei
	khhsia@iii.org.tw

	20
	Mr. P.A. Dias
	Head of Delegate
	Sri Landa
	padias@customs.gov.lk

	21
	Mr. T Shantha A De Silva
	Delegate
	Sri Lanka
	shantades@sltnet.lk

	22
	Mr. K.S. Kunwar
	ATG Chair
	India
	Ks.kunwar@gmrgroup.co.in

	23
	Mr. R. K. Arora
	Delegate
	India
	rkarora@nic.in

	24
	Mr. A. M Pedgaonkar
	Delegate
	India
	ampedgaonkar@rbi.org.in

	25
	Mr. K. Unnikrishnan
	Delegate
	India
	unni@iba.org.in

	26
	Mr. Sanjiv Edward
	Delegate
	India
	Sanjiv.Edward@gmrgroup.in

	27
	Mr. Jaehyun Shim
	Delegate
	Korea
	jshim@customs.go.kr

	28
	Mr. Seung Jun, Lee
	Delegate
	Korea
	Hegemony78@kita.net

	29
	Dr. Ajin Jirachiefpattana
	Head of Delegate
	Thailand
	ajin@mict.go.th 

	30
	Mr. Jakkrapong Chavong
	Delegate
	Thailand
	jakkrapong@mictmail.com 

	31
	Ms. Rojarase Meksirivilai
	Delegate
	Thailand
	rojarase@mictmail.com 

	32
	Ms. Rungthip Sripetchdee
	Delegate
	Thailand
	rungthip@mictmail.com

	Invited Guests

	33
	Mr. Michael Dill
	UN/CEFACT TBG 2 Chair

UNeDocs Project Co-Leader
	Germany
	dill@gefeg.com

	AFACT 2007 Secretariat

	34
	Dr. Somnuk Keretho
	AFACT 2007 Secretariat
	Thailand
	sk@ku.ac.th


	35
	Dr. Pattara Leelaprute
	AFACT 2007 Secretariat
	Thailand
	pattara@dream.com


	36
	Mr. Suchart Rattanabamrungsin 
	AFACT 2007 Secretariat
	Thailand
	suchart.r@gmail.com


	37
	Ms. Walisa Romsaiyud
	AFACT 2007 Secretariat
	Thailand
	walisar@yahoo.com


	38
	Ms. Thayanan Phuaphanthong
	AFACT 2007 Secretariat
	Thailand
	thayanan.p@gmail.com


	39
	Mr. Thanomsin Chakreeves
	AFACT 2007 Secretariat
	Thailand
	thanomsin@mictmail.com


	40
	Mr. Teekayu Sritoh
	AFACT 2007 Secretariat
	Thailand
	teekayu@mictmail.com



九、心得與建議
1. AFACT 組織成立之主要目的係為於亞太地區推廣與發展UN/CEFACT貿易便捷化與電子商務相關標準，此舉需要各會員國之配合與支持，然而因AFACT會員國於資訊應用分為先進與後進二段國家，以致形成各有不同標準推廣與導入之差異性需求，且於各會員體間推動電子商務訊息標準、發展與貿易交流等有相當之困難度；我國藉由擔任AFACT常設秘書處角色，整體電子化整備度極佔優勢，可由技術標準為切入點，協助後進會員國提升該國之技術標準能力，以激發會員參與之動力與興趣，並有助於推動我國與其他會員國之實質合作關係。
2. 參與此次會議發現
3. 部分資訊後進會員相當積極想利用電子商務標準與網路資訊技術發展該國經貿，其中以蒙古、柬埔寨等國為甚。故未來我國擔任AFACT常設秘書處若協助推動巡迴種子師資培訓時，可建議AFACT以該2國先行試辦，並尋求與我國相關產業合作之機會。
4. 由於部分工作組主席任期將屆，而我國連續多年獲得亞太電子化成就獎的殊榮，在貿易便捷化或電子商務相關流程標準實務經驗已受肯定，建議我國應積極爭取擔任工作組主席，不僅有益於主導亞太區電子商務標準，更對於我政府爭取國際舞台有積極正面的助益。
5. 有關聯合國UN/CEFACT推動WCO領域單一窗口， 我國該議題主政單位財政部關政司與各相關配合單位之權責分工應儘速釐清，並參考亞太各國發展經驗，以積極進行推動WCO 單一窗口。
1、 
2、 
3、 
十、會議留影
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圖1 第25屆AFACT
理事會會議現場
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圖2 第25屆AFACT
理事會會後合影
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圖3 理事會成員與會員國代表於大會會後合影
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圖4 AFACT 秘書處於大會中報告
[image: image5.jpg]i

s I e

AFACT

Bangkok, Thailand

S R
FER s
ey, k. e

L

N





圖5 大會主席Ms. Anchalaporn Siriwan頒贈獎盤予AFACT秘書處(由資策會柯志昇資深專家代表接受) 
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圖6主辦國主席Ms. Anchalaporn Siriwan將“Hosting Member Organizational Symbol”交予2008年主辦國韓國主席Mr. Chun- Seok Kim，左為2006年主席Mr. Javed Naushahi
十一、附件

附件1：單一窗口議題 (25th AFACT 理事會)
附件2： UN/CEFACT 亞洲區秘書報告Roadmap 工作組結論 (25th AFACT 理事會)
附件3：AFACT Roadmap of Strategic Planning for Development
附件4：AFACT常設秘書處報告 (25th AFACT 理事會)
附件5： UN/CEFACT副主席T. A. Khan報告 (25th AFACT 大會)
附件6：UN/CEFACT 亞洲區秘書報告 (25th AFACT 大會)
附件7：2008主辦國韓國公佈26th AFACT期中理事會時間及地點 (25th AFACT 大會)
附件8 : UN/CEFACT 亞洲區秘書報告Roadmap 工作組結論 (25th AFACT 大會)
附件9︰各會員國代表Single Window報告 (25th AFACT 大會) 
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